tiam noster Gavantus amplectitur, in notis ad Martyrologium Romanum, credidit huius solemnitatis institutionem in Ecclesia Latina Gelasio Romano Pontifici esse tribuendam, qui Anno 496. sustulit Lupercalia, quæ Mense Februario Romæ peragebantur, idque colligit ex Libello Apologetico ejusdem Pontificis contra Andromachum Senatorem. Annalibus suis inserto, ex quo etiam colligit, Gelasium Lupercalium abolitione ceremoniæ luminarium viam aperuisse. Longius progrediuntur Edmundus Martene de antiqua Ecclesia disciplina cap. 15. & Jacobus Evellon in libro de Processionibus Ecclesiasticis cap. 7. isti enim constanter affirmant, ceremoniam accensurum cereorum à Gelasio I. Summo Pontifice institutam fuisse, quod ex citato Libello adversus Andromachum sibi colligere posse videntur. Quod spectat ad Festum, confidenter asserunt, Gelasio adscribi non posse, illius enim mentionem fecisset in suo Sacramentario, ex quo evidenter sequitur, neque Processionis hodiernæ, & ceremoniæ cereorum institutorem fuisse; nihilominus negare non possum, huic ceremoniæ viam aperuisse Gelasium, quod negat Vir eruditissimus, mihiq; amicissimus, Laurentius Maffei in notis ad vitam Sergii Pontificis num. 8. ea ratione ductus, quod in Apologia Gelasii adversus Andromachum nullum verbum de Ritu luminarium occurrat; attamen cum Ritus hic Lupercalium, & lustrationum, quæ à Paganiis Mense Februario in Plutonis honorem fieri consueverant, abolitioni susceptus fuerit, ut testatur Beda in lib. de temporum ratione his verbis: *Secundum mensum Numa dicitur Februo, id est Plutoni, qui lustrationum potens credebatur, lustrariq; eo mense Civitatem necesse erat, quo statuit, ut iusta (id est Sacrificia, ut idem Beda interpretatur lib. de divisionibus temporum) Diis manibus solverentur; sed hanc lustrandi consuetudinem bene mutavit Christiana Religio, cum in mense eodem, die S. Mariæ Plebs universa, cum Sacerdotibus, ac Ministris,*

hymnis modulata vocis per Ecclesias, perque congrua Urbis loca procedit, datosque à Pontifice cuncti cereos in manibus gestant ardentes. Certè qui Lupercalia delevit, susceptæ ceremoniæ viam aperuisse videtur, cum Lupercales ludi sine lustratione non fierent, nocturno enim tempore peragebantur; cum instituti essent Mense Februario Diis Inferis sacro, quibus Sacrificia de nocte fieri solebant. Videatur Pitiscus v. *Februarius*, & v. *Lupercalia*, ubi reperietur, Lupercalia cum lustrationibus fuisse conjuncta. Utredeamus ad Festum, probabiliter opinamur, vel Justiniani temporibus, vel paulò post ipsum, ab Ecclesia Romana fuisse susceptum; ejus enim meminit Gregorius in suo Sacramentario, tum à Pamelio, tum à Menardo vulgato, tum etiam in antiquiori, quod vidit Card. Thomasius.

IV. Gavant, pag. 219. col. 1. eodem n. 1. *Sergius additis Litanias, & Processiones cum cereis accensit.* Non desunt qui velint, Sergium hodiernæ Processionis auctorem esse, libri Pontificalis, & Romani ordinis auctoritate suffulti. Sed ante Sergium Ritus hic in Hispania, & Gallia vigeat, ut constat ex Sermone primo S. Idelphonsi, qui floruit Anno 644. & ex Homilia secunda in Purificatione S. Eligii Noviomenis Episcopi, qui obiit Anno 665. Solum igitur suspicari possumus, Sergium, qui præfuit Romanæ Ecclesiæ Anno 687. Ceremoniam hanc Romanæ quoque invexisse; id enim, quod certò affirmari potest de Sergio, est, ipsum ordinasse, ut Processio hujus Festi, sicut & Annunciationis, Nativitatis, & Assumptionis B. M. V. exiret ab Ecclesia S. Adriani, & terminaret ad Ecclesiam S. Mariæ Majoris, ut scribit Auctor libri Pontificalis in ejus Vita. Hinc colliges, hæc verba: *Oratio ad Colledam ad Sanctum Adrianum, & alia: Missa ad Sanctam Mariam Majorem,* quæ hac die leguntur in Sacramentario Gregoriano à Pamelio divulgato, addita fuisse post

post Sergii tempora. Alter enim Codex Gregorianus à Thomasio visus, & examinatus (& cujus ope exhibentur Additiones, quæ in Pameliano defunt) illa verba omittit.

Unum superest addendum hoc loco, quod de benedictione prædictorum cereorum nulla fit mentio apud Amalarium, Walafridum Strabonem, Alcuinum, Bedam, qui duo postremi cereos tantum à Pontifice dari asseruerunt. In Codice tamen Gregoriano, Gellonenfi, aliisque supra nongentos Annos scriptis Sacramentariis, nihil ea de re extat.

In aliquo Missali Ecclesiæ Turonensis ante Annos 800. scripto unica Oratio ad luminaria benedicenda reperitur, quam Martene *loc. cit.* exhibet, cum quibusdam aliis Ordinibus antiquis ad cereos benedicendos. Cætera spectantia ad hoc festum legi poterunt apud citatos Auctores, nec non apud Florentinum in Martyrologio Hieronymiano, & apud Hyacinthum de Gravefont in *tract. de Myleriis Christi dissert. 9. quest. ult.* & apud Menardum in *notis ad Sacramentarium Gregorianum pag. 40. & 41.*

Pro Ritibus servandis in Benedictione Candelarum, §. II.

V. Gavant. pag. 219. col. 2. num. 2. *Primo vestiendum erit Pallio violaceo super album, &c.* Non est necesse, ut SS. Sacramentum amoveatur ab Altari, ubi facienda est benedictio Candelarum, si sibi sit Tabernaculum Sacramenti, & id colligitur ex Ceremon. Episc. lib. 2. cap. 17. §. 1. ubi præcipitur Celebranti, ut genuflectat, si ibi aderit SS. Sacramentum in Tabernaculo.

Paratur Credentia prout de more, in qua præter consueta pro Missa solemnè, ponitur vas cum medulla panis, & aliud vas cum aqua, scilicet bucale, cum pelvicula, & manutergio, pro lavandis, & extergendis manibus Celebrantis, post distributionem Candelarum; insuper etiam Crux processionalis; parentur item Ritualia, vel libri processionales, vas aquæ benedictæ, & Thuribulum cum Navicula; ex Bauldry *part. 4. cap. 3. art. 1. n. 6. & 7.* & Turrino *part. 3. sect. 1. cap. 1. de benedict. & distribut. Candelarum in die Purificationis §. Parantur.*